
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 146  DEL  31-10-2017

Reg. generale n. 626 del 31-10-2017
_______________________________________________________________

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
IMPIANTO SPORTIVO CAPOLUOGO ATTRAVERSO LA
REALIZZAZIONE DI NUOVI SPOGLIATOI. NOMINA RESPONSABILE
DEL PROCEDIMENTO ART. 31 D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che:
in data 30/10/2017, con nota assunta al n. 19.931 di protocollo, il Rotary Club-
Tolentino, a seguito di precedenti intese per le vie brevi, faceva pervenire atto di
liberalità e gratuità, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per
prestazioni di servizi tecnici (nello specifico la progettazione fino alla fase definitiva)
relativi alla realizzazione dell’intervento di “riqualificazione ed efficientamento
energetico impianto sportivo Capoluogo attraverso la realizzazione di nuovi
spogliatoi”;
lo stralcio progettuale precedentemente trasmesso dai tecnici incaricati dal Rotary-
Club Tolentino (ing. Francesco Losego e geol. Piero Farabollini) ai soli fini
dell’acquisizione preliminare del parere CONI, evidenziava la necessità, ai fini della
dichiarazione di conformità urbanistica, nelle more del PRG vigente approvato in
adeguamento al PPAR con decreto del Presidente della Provincia n. 111 in data
12/03/2002 e della variante al PRG adottata con deliberazione del Consiglio comunale
n. 22 del 30/05/2016 e definitivamente adottata con deliberazione del Consiglio
comunale n. 55 del 30/12/2016, di apportare una variante agli strumenti urbanistici in
oggetto con la procedura dettata dall’articolo 15, comma 5, della L.R. 34/1992 e
ss.mm.ii. (art. 34 L. n. 3/2015) relativa al comparto F9, per consentire la
localizzazione degli spogliatoi in adiacenza al campo sportivo ed in prossimità del suo
ingresso, nei limiti volumetrici e con i parametri consentiti dall’articolo 12 - verde
sportivo - delle NTA vigenti ed adottate;
con deliberazione di Giunta comunale n. 164 dell’11/10/2017 è stato adottato lo-
schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 ed elenco annuale 2018,
che elenca, nella programmazione dell’anno 2018, l’opera in questione;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 146 del 31-10-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



RICHIAMATO l’atto n. 183 del 30/10/2017, con cui la Giunta comunale ha
deliberato:

“di ACCETTARE, per quanto dettagliatamente esposto in premessa, la
liberalità proposta a titolo gratuito da parte del Rotary Club Tolentino;

di DARE ATTO dell’intenzione di realizzare l’intervento di “riqualificazione
ed efficientamento energetico impianto sportivo Capoluogo attraverso la
realizzazione di nuovi spogliatoi” partecipando, altresì, al “bando per
contributi regionali in conto capitale per la riqualificazione di impianti
sportivi di proprietà pubblica” di cui al decreto del Dirigente della P.F.
Politiche giovanili e sport della Regione Marche n. 76 del 06/09/2017;

di DEMANDARE al Funzionario responsabile del III Settore “Lavori
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” ed al Funzionario
responsabile del IV Settore “Urbanistica – Territorio – SUE”, l’adozione di
tutti gli atti necessari alla partecipazione al suddetto bando con il
soddisfacimento di tutti i requisiti di ammissibilità previsti dallo stesso;”;

PREMESSO che l’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016 dispone che per ogni singola
procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti
nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del
procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione,
dell’affidamento e dell’esecuzione;

CONSIDERATO che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto
responsabile dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima,
dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della
pubblica amministrazione e di competenze professionali e specifica formazione
professionale;

VISTE le linee guida ANAC n. 3, approvate con deliberazione n. 1096 del 26
ottobre 2016 ed aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione n. 1007 dell’11 ottobre
2017 recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per
l’affidamento di appalti e concessioni”, secondo cui per gli affidamenti relativi ai lavori,
il RUP deve essere in possesso dei seguenti requisiti:
“4.2. Nello specifico, per quanto concerne gli appalti e le concessioni di lavori:
a) …
b) Per gli importi pari o superiori a 150.000 euro e inferiori a 1.000.000,00 euro il RUP
deve essere almeno in possesso, …, di:

1. diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di secondo grado al termine di un
corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito commerciale, perito
agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli equipollenti
ai precedenti.), e di anzianità di servizio ed esperienza almeno decennale nell’ambito
dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori;
…
Possono svolgere, altresì, le funzioni di RUP i tecnici in possesso di diploma di
geometra/tecnico delle costruzioni o titoli equipollenti ai precedenti purché in possesso
di un’anzianità di servizio ed esperienza di almeno quindici anni nell’ambito delle
attività di programmazione, progettazione, affidamento o esecuzione di appalti e
concessioni di lavori.”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 146 del 31-10-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



RITENUTO che il geom. Giampaolo Acciarresi, istruttore direttivo tecnico cat.
D1, inquadrato nel settore Lavori pubblici, abbia i requisiti previsti dal punto 4 delle
linee guida ANAC n. 3;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2016, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale
è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019;

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale
è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017,
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli
obiettivi;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica della
regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTO l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di NOMINARE, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 50/2016, il geom. Giampaolo2.
Acciarresi istruttore direttivo tecnico cat. D1, quale responsabile unico del
procedimento per l’intervento di “riqualificazione ed efficientamento energetico
impianto sportivo Capoluogo attraverso la realizzazione di nuovi spogliatoi”;

di COMUNICARE la nomina a RUP al geom. Giampaolo Acciarresi, il quale3.
provvederà contestualmente a dichiarare l’assenza o eventuale presenza di una
situazione di potenziale conflitto di interessi ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e di incompatibilità ai sensi dell’articolo 35-bis del D.Lgs.
165/2001;

di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile dell’Anagrafe4.
Unica della Stazione Appaltante in virtù dell’obbligo posto dall’articolo 33-ter della
legge 221/2012 a carico delle stazioni appaltanti di iscrizione all’Anagrafe Unica e di
aggiornamento annuale dei propri dati identificativi “pena la nullità degli atti
adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari responsabili”;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,5.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
Servizio Finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 146 del 31-10-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



del responsabile del Settore interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 146 del 31-10-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sito web istituzionale di
questo Comune  in  data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
11-05-2019

Treia, 26-04-2019 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 26-04-2019 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 146 del 31-10-2017 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


